A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 49, 
núm. 17.

 a Existeix fil de seda. Butlla perduda.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 341, doc. 692.

INNOCENTIUS (VI) episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Petro regi Aragonum illustri salutem et apostolicam be-
nedictionem. Celsitudinis tue preclara devotio promeretur, ut votis tuis 
in hiis presertim que ad tue salutem anime cedere valeant quantum 
cum deo possumus favorabiliter annuamus. Tuis itaque supplicatio-
nibus inclinati, ut si forsan ad loca ecclesiastico supposita interdicto 
aut in quibus alias a divinis cessatur officiis te contigerit declinare, 
liceat tibi in illis etiam apertis ianuis excommunicatis et interdictis 
exclusis pulsatis campanis et alia vel summissa voce missas et alia 
divina officia in tua presentia facere celebrari, dum modo tu interdicto 
vel cessationi huiusmodi causam non dederis nec id tibi contigerit 
specialiter interdici, serenitati tue tenore presentium indulgemus. Nulli 
ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis in-
fringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare 
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presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et 
Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Dat. Avinione, Nonas Ianuarii, pontificatus nostri anno Quarto.

1105

1356 juny 8, Vilanova d’Avinyó

Innocenci VI recomana al rei Pere III d’Aragó (el Cerimoniós) l’abat Fran-
cesc, electe del monestir de Sant Pere de Besalú de l’orde de sant Be-
net, diòcesi de Girona, diaca, sagristà de Santa Maria d’Amer. La 
vacant es produí pel trasllat del seu antecessor Bernat a l’abadiat de 
Sant Esteve de Banyoles, de la mateixa diòcesi.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 49, 
núm. 18.

 a Butlla perduda.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 341, doc. 693.

Innocentius (VI) episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Petro regi Aragonum illustri salutem et apostolicam bene-
dictionem. Divine retributionis premium et preconium humane laudis 
acquiritur, si personis ecclesiasticis et hiis presertim que sunt digni-
tatis titulo insignite condignis honor impenditur et favor necessarius 
exhibetur. Nuper siquidem monasterio sancti Petri de Bisulduno ad 
Romanam ecclesiam nullo medio pertinente ordinis sancti Benedicti 
Gerundensis diocesis vacante, pro eo quod nos de persona dilecti filii 
Bernardi sancti Stephani de Balneolis ordinis et diocesis predictorum 
tunc eiusdem sancti Petri monasteriorum abbatis eidem monasterio 
sancti Stephani tunc vacanti duximus providendum ipsumque eidem 
monasterio sancti Stephani prefecimus in abbatem. Nos attendentes 
quod nullus de ipsius monasterii sancti Petri provisione preter nos 
ea vice se intromittere poterat pro eo quod diu ante vacationem 
huiusmodi provisiones omnium ecclesiarum et monasteriorum per 
promotiones per nos imposterum faciendas de prelatis eorum ubicun-
que consistentibus ad aliorum ecclesiarum et monasteriorum regimina 
tunc vacantium et vacaturarum inantea dispositioni nostre reservantes 
decrevimus extunc irritum et inane si secus super hiis a quoquam 
quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret attemptari, 
ac de provisione eiusdem monasterii sancti Petri celeri et felici ne 
longe vacationis exponeretur incommodis paternis et solicitis studiis 
cogitantes post deliberationem quam de preficiendo eidem monaste-
rio sancti Petri personam utilem et etiam fructuosam cum fratribus 
nostris habuimus diligentem, demum ad dilectum filium Franciscum 
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abbatem dicti sancti Petri tunc sacristam beate Marie de Amerio 
ordinis et diocesis predictorum monasteriorum diaconatus ordine 
constitutum, cui apud nos de religionis zelo litterarum scientia, vite 
munditia et aliis multiplicium virtutum meritis apud nos fidedigna 
testimonia perhibentur, convertimus oculos nostre mentis quibus 
omnibus attenta moderatione pensatis de persona eiusdem Francisci 
eidem monasterio sancti Petri de dictorum fratrum consilio auctoritate 
apostolica providimus ipsumque illi prefecimus in abbatem, curam et 
administrationem ipsius monasterii sancti Petri eidem Francisco in 
spiritualibus et temporalibus plenarie committendo firma spe fidu-
ciaque conceptis quod dirigente domino actus suos dictum monas-
terium sancti Petri per eiusdem Francisci circumspectionis studium 
fructuosum regetur utiliter et prospere dirigetur. Cum itaque carissime 
fili sic virtutis opus dei ministros benigno favore prosequitur et eos 
verbis et operibus pro regis eterni gloria venerari, serenitatem tuam 
rogamus et hortamur attente quod eundem Franciscum abbatem et 
commissum sibi monasterium sancti Petri habens pro nostra et dicte 
sedis reverentia propensius commendatos ipsum Franciscum abbatem 
sic benivole prosequaris, quod tui favoris auxilio in commisso sibi 
monasterii sancti Petri predicti regimine possit deo propicio prosperari 
ac exinde a deo perennis vite premium et a nobis condigna provenit 
actio gratiarum.

Dat. apud Villamnovam Avinionensis diocesis, VI Idus Iunii, pon-
tificatus nostri anno Quarto.

1106

1356 desembre 24, Avinyó

Innocenci VI comunica al rei Pere III d’Aragó (el Cerimoniós) que ha pro-
mogut al cardenalat el seu recomanat Nicolau (Roselli, cardenal pre-
vere de Sant Sixt) de l’orde dels predicadors, prior en altre temps a la 
província d’Aragó.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 49, 
núm. 16.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 342, doc. 694.

Innocentius VI episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Petro regi Aragonum illustri salutem et apostolicam benedictionem. 
Delectat nos fili carissime vota regia favoribus apostolicis prosequi, 
sed ea libenter ex auditionis optate gratia prevenimus, in quibus sicut 
tua sic eciam dei beneplacita et militantis ecclesie cui actore domino 
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licet insufficientibus meritis presidemus, honorem credimus promovere. 
Hinc est quod nos tuis supplicationibus inclinati, dilectum filium nos-
trum Nicolaum olim priorem fratrum ordinis Predicatorum provincie 
Aragonie, quem nobis tam tua quam aliorum plurimum testimonia 
fidedigna de multis et claris virtutum titulis commendarunt, in ipsius 
ecclesie cardinalem duximus assumendum.

Dat. Avinione, VIIII Kalendas Ianuarii, pontificatus nostri anno 
Quarto.

1107

1357 abril 17, Avinyó

Innocenci VI prega al rei Pere III d’Aragó (el Cerimoniós), i l’exhorta, que 
desisteixi de la guerra que amenaça esclatar entre ell i el rei Pere I de 
Castella i Lleó (el Cruel), i amb aquesta finalitat li envia els legats 
Guillem (de la Jugie), cardenal diaca de Santa Maria in Cosmedin, i 
el bisbe Bertran de Comenge, als quals ha encarregat que, de pas per 
aquelles terres, reiterin al rei de Castella la mateixa reconvenció de 
paraula.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 49, 
núm. 19.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 342, doc. 695.

Innocentius VI episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Petro regi Aragonum illustri salutem et apostolicam benedictionem. 
Dudum ad audientiam nostram infesto rumore perveniens suborta inter 
te et carissimum in Christo filium nostrum Petrum regem Castelle et 
Legionis illustrem pernitiosa commotio nostrum graviter turbavit animum 
amaricavit et mentem. Et ilico per dilectum filium Guillermum sancte 
Marie in Cosmedin diaconum cardinalem apostolice sedis legatum ac 
venerabilem fratrem nostrum Bertrandum episcopum Convenarum dicte 
sedis nuntium ad utramque partium propter hoc specialiter destina-
tum, serenitatem tuam super sedanda discordia huiusmodi paternis 
affectibus salubriter amovendum duximus et rogandum. Verum sicut 
nuper non sine graviori turbatione percepimus pacis emulus humani 
generis inimicus nostras dictorumque legati et nuntii in hoc suasio-
nes exsuperans sic utriusque partis animos concitavit, quod iusticie 
semita pacisque dulcedine omnino contempta et conflatis undique 
viribus utraque partium ad congressus hostiles se preparat se suosque 
subditos et amicos maximis periculis exponendo, ex quorum auditu 
nos quem more patris benivoli non pretereunt incommoda filiorum 
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graves pertulimus in intimis punctiones fidelium animas perditioni et 
corpora excidiis exposita deplorantes. Quocirca serenitatem tuam preces 
addentes precibus et hortationes hortationibus cumulantes rogamus et 
hortamur in filio dei patris et per ipsius misericordiam obsecramus, 
quatinus solerter attendens quam sit onusta periculis quantaque dis-
crimina secum trahat huiusmodi dampnanda dissensio quantumque 
ex hoc Christi fidelibus contristationis et dampni et infidelibus exal-
tationis et gaudii materia preparetur tuumque mansuetudine animum 
temperans pro divina et apostolice sedis et nostra reverentia a dicto 
congressu te retrahas et omnino desistas ac ad pacem reformandam 
per quam regna crescunt et populi sub tranquillitate proficiunt cum 
dicto rege Castelle cui super hoc scribimus te convertas in hoc preces 
nostras taliter impleturus, quod ipse rex regum qui extollit pacificos 
et deprimit inquietos, tue celsitudinis exaltet solium prosperitatem 
adaugeat ac regnum in tranquillitate custodiat tibique salutis eterne 
premia largiatur. Nosque et sedes predicta ad omnia que tui honoris 
et status augmentum respiciant propensius inclinentur.

Dat. Avinione, XV Kalendas Maii, pontificatus nostri anno Quinto.

1108

1357 juny 9, Vilanova d’Avinyó

Innocenci VI prega al rei Pere III d’Aragó (el Cerimoniós) que enviï ple-
nipotenciaris a la Seu Apostòlica per tot el dia primer del setembre 
vinent, per tractar de la pau amb Gènova.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 49, 
núm. 20.

 a Butlla perduda.
 b GASNAULT - GOTTERI, Innocent VI, lettres secrètes et curiales, V, p. 97, doc. 2794.
 c ZUNZUNEGUI ARAMBURU, Bulas y cartas secretas de Inocencio VI, p. 290-291,  

doc. 287.
 d MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 342-343, doc. 696.

Innocentius (VI) episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Petro regi Aragonum illustri salutem et apostolicam bene-
dictionem. Licet concordie bonum inter te et dilectos filios commune 
civitatis Ianuensis actore domino reformande hucusque peccatis exi-
gentibus impediverit sicut dolenter referimus pacis hostis, sperantes 
tamen in auxilio gratie dei qui in se sperantes non deserit, quod 
ipse eiusdem hostis fraudibus superatis super huiusmodi negocio piis 
fidelium Christi votis misericorditer condescendet, sub fiducia eius 
negotium ipsum decrevimus resumendum. Et ideo serenitatem tuam 
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attente precamur, quatinus animum tuum habilitans et disponens ad 
pacem aliquos viros probos timentes deum et zelum pacis habentes 
cum pleno et sufficienti mandato ad concordiam huiusmodi refor-
mandam ad sedem apostolicam pro reverentia dei publice utilitatis 
intuitu et nostre intercessionis obtentu destinare sublimitas tua velit, 
ita quod die prima proximo futura mensis Septembris, quo die dic-
torum communis quibus super hoc scribimus, speramus coram nobis 
nuntios affuturos deo propitio hic intersint.

Dat. apud Villamnovam Avinionensis diocesis, V Idus Iunii, pon-
tificatus nostri anno Quinto.

1109

1357 juny 27, Vilanova d’Avinyó

Innocenci VI mana al bisbe de Vic (Ramon de Bellera) que decreti a l’esglé-
sia de Vic dividir les porcions dels fruits, rèdits i productes entre els 
diversos canonges, tant presents com absents.

 A Vic, Arxiu Capitular, calaix 37-1-12.
 a Butlla amb fil de cànem.

Innocentius VI episcopus servus servorum dei. Venerabili fratri .. 
episcopo Vicensi salutem et apostolicam benedictionem. Iuxta pastora-
lis officii debitum ecclesiarum omnium et personarum in eis domino 
famulantium utilitatibus cupimus quantum cum deo possumus salu-
briter providere. Ad nostrum siquidem nuper pervenit auditum quod 
in ecclesia Vicensi alique prepositure existunt, ex quarum proventibus 
certe porciones canonicis ipsius ecclesie qui in ea protempore perso-
naliter resident seu etiam qui ab ipsa absentes existunt, dumtamen 
absentes ipsi ex privilegio vel alias in absencia fructus redditus et 
proventus canonicatuum et prebendarum quos in eadem ecclesia 
obtinent licite recipere possint et debeant ministrari consueverunt 
et quod facultates dictarum prepositurarum adeo diminute existunt, 
quod ex earum proventibus portiones huiusmodi omnibus predictis 
canonicis residentibus et absentibus nequeunt prout consueverant 
ministrari, propter quod divinus cultus non modicum diminuitur 
in ecclesia supradicta. Nos igitur volentes prout ad nostrum spectat 
officium super premissis de oportuno remedio providere ac congruum 
reputantes quod canonici ipsius ecclesie in ea personaliter residentes 
suas cum integritate recipiant porciones, fraternitati tue de qua in hiis 
et aliis gerimus in domino fiduciam specialem per apostolica scripta 
committimus et mandamus, quatinus si est ita auctoritate nostra sta-

ppppporciiiionooo essss
dudududud ciamamamamamam sppppp
uauuuu tititititinunununuunus s sisisisi

TILMANN SCHMIDT – ROSER SABANÉS1534

tuas quod canonicis ipsius ecclesie qui in ea protempore personaliter 
resederint huiusmodi portiones de dictis proventibus ipsarum preposi-
turarum ante omnia integraliter ministrentur et quod deinde residuum 
ipsorum proventuum inter alios eiusdem ecclesie canonicos qui ab 
eadem ecclesia protempore absentes fuerint et prebendarum quas in 
ipsa ecclesia obtinuerint fructus redditus et proventus licite recipere 
possint et debeant pro rata eorum quemlibet contingente dividatur. 
Volumus tamen quod huiusmodi statutum et ordinatio ad venerabiles 
fratres nostros cardinales sancte Romane ecclesie qui nunc sunt et 
qui erunt pro tempore ratione canonicatuum et prebendarum quos in 
dicta ecclesia obtinent et inantea obtinebunt, cum ipsi nedum predicte 
sed etiam aliarum quarumcunque ecclesiarum utilitates et commoda 
indefesse procurare noscantur se aliquatenus non extendant ac insuper 
irritum decernimus et inane si secus super hiis a quoquam quavis 
auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari.

Dat. apud Villamnovam Avinionensis diocesis, V Kalendas Iulii, 
pontificatus nostri anno Quinto.

1110

1357 juliol 29, Avinyó

Innocenci VI concedeix a l’infant Joan, primogènit del rei Pere III d’Aragó 
(el Cerimoniós) i duc de Girona, el privilegi de poder manar celebrar 
la santa missa resada en llocs d’entredit, a porta tancada, exclosos els 
excomunicats, sense tocar les campanes, en veu baixa i presents els 
seus familiars.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 49, 
núm. 21.

 a Existeix fil de seda. Butlla perduda.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 343, doc. 697.

INNOCENTIUS (VI) episcopus servus servorum dei. Dilecto filio nobili 
viro Iohanni primogenito carissimi in Christo filii nostri Petri regis 
Aragonum illustris duci Gerundensi salutem et apostolicam benedic-
tionem. Eximie tue devotionis sinceritas promeretur, ut votis tuis in 
hiis presertim, que ad tue salutem anime cedere valeant quantum cum 
deo possumus, favorabiliter annuamus. Tuis itaque supplicationibus 
inclinati, ut si forsan ad loca ecclesiastico supposita interdicto te 
contigerit declinare, liceat tibi in illis clausis ianuis excommunicatis 
et interdictis exclusis non pulsatis campanis et summissa voce in tua 
et familiarium tuorum presentia facere celebrari, dummodo tu vel illi 
causam non dederitis interdicto nec id tibi vel illis contigerit specia-
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liter interdici, tibi tenore presentium indulgemus. Nulli ergo omnino 
hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere vel ei 
ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit, 
indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum 
eius se noverit incursurum.

Dat. Avinione, IIII Kalendas Augusti, pontificatus nostri anno Quinto.

1111

1357 novembre 17, Avinyó

Innocenci VI exhorta el rei Pere III d’Aragó (el Cerimoniós), i li prega, per 
tal que, vist que no han causat efecte les seves reconvencions de pau 
entre ell i el rei Pere I de Castella i Lleó (el Cruel), fetes per lletra i 
ambaixada, com la del cardenal diaca Guillem (de la Jugie) de Santa 
Maria in Cosmedin, com a mínim que s’abstingui d’aliances amb els 
infidels com la que es diu que ha concertat amb el rei de Bellamarino 
i altres.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 49, 
núm. 22.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 343-344, doc. 698.

Innocentius VI episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Petro regi Aragonum illustri salutem et apostolicam benedictionem. 
Serenitatem tuam sepius tam per dilectum filium nostrum Guilelmum 
sancte Marie in Cosmedin diaconum cardinalem apostolice sedis 
legatum et nonnullos alios eiusdem sedis nuntios quam per nostras 
litteras rogasse ac monuisse recolumus, ut ad pacem cum carissimo 
in Christo filio nostro Petro rege Castelle et Legionis illustri provide 
ac laudabiliter iniendam tuam disponeres voluntatem, quod et si 
nuncusque effectum non habuisse sicut obtavimus deleamus, ex eo 
tamen gravius dolere et admirari compellimur, quod sicut accepimus 
ad exequendum animi tui motum contra eundem regem Castelle certas 
confederationes cum rege de Bellamarino et aliis infidelibus partium 
illarum iniisti seu inire proponis, nam quod si rumor huiusmodi veri-
tatem contineat, quantum id deo et apostolice sedi ac fidelibus cunctis 
displicere merito debeat, et quantum inde fides ledatur catholica tuique 
fama nominis denigetur, quantumque etiam tibi et regno tuo ceteris-
que Christi fidelibus discrimen immineat diligenter attendat tua regia 
celsitudo. Considera etiam fili carissime quomodo de ipsis infidelibus 
confidere valeas et qualiter si cum ipsorum favore belligeras, superne 
gratie tibi deficiente presidio sicut verisimiliter est credendum, poteris 
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triumphare quodque si forsitan id superna permitterent infideles, ipsi 
nullam tibi servabunt, cum fidem non habeant pactionem tuque etiam 
postmodum cum regnis tuis maiori discrimini proculdubio subiacebis. 
Quis autem princeps catholicus talia cum infidelibus hactenus tractare 
presumpsit, que ne iuxta dictum apostoli iugum duci cum infidelibus 
prohibentis conventio Christi ad Bellial que societas lucis ad tenebras 
et que pars fidelis cum infidelibus esse potest. Certe nisi hostis antiqui 
aut inprudentium depravata suggestio fidei tue sinceritatem obnubi-
lent premissa in tam catholici principis mentem potuisse pertingere 
non putamus. Eandem ergo serenitatem tuam hortamur monemus 
et rogamus attente, quatinus in hiis sano te ducens consilio et in 
salvatoris domini Ihesu Christi fiduciam tuam tenens ab huiusmodi 
detestandis et pernitiosis confederationibus te omnino retrahas et 
quecumque inde pro parte tua cum illis facta forent, que nos etiam 
prout sunt nulla et irrita nuntiamus, studeas revocare. Et insuper ad 
pacem et concordiam per quam regna proficiunt et populi colletantur 
cum ipso rege Castelle salubriter iniendam tuum inclines animum 
et promptum quantum decet et expedit exhibeas cum effectu operis 
voluntatem. In hoc beneplacitis nostris taliter obsecundans, quod nos 
qui de hoc eisdem regi Castelle et legato et aliis etiam scribimus, 
tuam exinde devotionem in domino commendare possimus tuosque 
honorem et statum favorabilius prosequi teneamur.

Dat. Avinione, XV Kalendas Decembris, pontificatus nostri anno 
Quinto.

1112

1357 novembre 17, Avinyó

Innocenci VI prega al noble Bernat de Cabrera, cavaller, conseller del rei 
Pere III d’Aragó (el Cerimoniós), i l’exhorta, perquè influeixi prop 
d’aquest per tal d’inclinar-lo a la pau amb el rei Pere I de Castella i 
Lleó (el Cruel), o com a mínim perquè no concerti lligues amb reis 
infidels, com el de Bellamarino.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 49, 
núm. 23.

 a Pergamí molt deteriorat. Butlla perduda. 
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 344, doc. 699.

Innocentius (VI) episcopus servus servorum dei. [Dilecto filio] 
nobili viro Bernardo de Capraria militi carissimi in Christo filii nos-
tri Petri regis Aragonum illustris consiliario salutem et apostolicam 
benedictionem. Ingra[... s]uper relatione percepimus quod carissimus 
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in Christo filius noster Petrus rex Aragonum illustris ut contra caris-
simum in Christo filium nostrum Petrum regem Castelle et Legionis 
illustrem sibi vires instaure[..]ere valeat, animi sui motum cum rege 
blasfemo de Bellamarino et aliis illarum partium infidelibus et etiam 
nominis inimicis certa [...]pnabiles confederationem et ligam iniit seu 
inire proponit, et tractat e[...]us si relata huiusmodi coat[....] veritatem 
non modicum admirari et dolere compellimur gravia exinde animarum 
et corporum [...]cula verisimiliter [...]ates. Eapropter nobilitatem tuam 
rogamus et hortamur attente, quatinus diligenter attendens quantum 
confed[...] huiusmodi [...] et apostolice sedi cunstisque Christi fidelibus 
debeant displicere et quantum exinde [...] disc[...] regi Ara[...] subdi[...] 
regnis et terris dictisque fidelibus evenire quantumque etiam tue et 
aliorum [... ...] attente considerans, quatinus et quanta ex dictorum 
catholicorum principum discordia [....] regem tuum Aragonum consi-
lio et inductione salubribus diligenter ins[... ...] quecunque inde facta 
forent penitus revocando et ad pacem et concordiam [...]cum d[...] 
effectualiter [...] sic quod ipse inde apud deum et homines perpetuam 
laudem [...] et gloriam.

Dat. Avinione, XV Kalendas Decembris, pontificatus nostri anno 
Quinto.

1113

1358 març 27, Avinyó

Innocenci VI prega al rei Pere III d’Aragó (el Cerimoniós), i l’exhorta, que 
enviï nous missatgers per concertar la pau amb el rei Pere I de Caste-
lla i Lleó (el Cruel) o doni plens poders a Francesc de Perelló, cavaller, 
i Francesc Roma, doctor en lleis, legats seus, que són a la Cúria Apos-
tòlica, amb motiu del procés obert pel cardenal diaca Guillem (de la 
Jugie) de Santa Maria in Cosmedin, legat de la Seu Apostòlica, contra 
el rei de Castella i la vista del qual ha quedat ajornada fins d’aquí a 
dos mesos i mig; mentrestant, resten dipositats a les mans del papa 
les ciutats i els castells que mútuament s’haguessin usurpat, fins a la 
resolució del plet.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 49, 
núm. 24.

 a Butlla perduda.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 344-345, doc. 700.

Innocentius (VI) episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Petro regi Aragonum illustri salutem et apostolicam be-
nedictionem. Venientibus nuper ad apostolicam sedem dilectis filiis 
nobilibus viris Bernardo de Capraria milite et Francisco Rome legum 
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doctore serenitatis tue et certis aliis carissimi in Christo filii nostri 
Petri regis Castelle et Legionis illustris ambaxiatoribus et nunciis et 
per eos super negocio processuum per dilectum filium nostrum Gui-
lelmum sancte Marie in Cosmedin diaconum cardinalem in partibus 
illis apostolice sedis legatum contra eundem regem Castelle habitorum 
factis contrariis hincinde petitionibus sepius coram nobis. Tandem nos 
qui more patris benivoli quem non pretereunt incommoda filiorum 
manifesta pericula, que non solum utrique vestrum vestrisque regnis 
et subditis sed et toti christianitati propter infideles nobis finitimos 
et infestos verisimiliter eventura conspicimus formidamus. Cupientes 
inter vos quaslibet amputare discordias et concordiam reformare 
prefatos processus usque ad proximos duos et dimidium menses 
absque novitate aliqua facienda de ipsis decrevimus sic manere et 
ut principalium pocius questionum negocia inter nos deo auctore 
salubriter terminare possimus, in presentia dictorum ambaxiatorum 
ordinavimus, quod civitas castra et quecunque alia loca tua per ipsum 
regem Castelle noviter occupata et econverso siqua tu de suis de novo 
forsitan occupasses, in nostris seu illorum vel illius quos vel quem 
ad hoc deputandos duxerimus ponantur manibus, prout alias de ipsis 
in manibus dicti legati ponendis de consensu utriusque partis fuerat 
ordinatum. Quocirca eandem serenitatem tuam rogamus et hortamur 
attente in filio dei patris, quatinus pro ipsius divine maiestatis ac nos-
tra et apostolice sedis reverentia necnon pro tuarum quiete gentium 
et regnorum et consolatione timentium ex hac dissensione periculum 
fidelium christianorum ad pacem et concordiam cum dicto rege Castelle 
iniendam tuum inclinans animum et disponens omnimodam volunta-
tem castra et alia loca dicti regis siqua forsan sint per celsitudinem 
tuam noviter ut premittitur occupata in manibus nostris ponas et 
cum dicti nuncii tui qui commissa sibi per te nobis tam prudenter 
quam fideliter retulerunt, ad negocium dicte concordie ut dicebant 
mandatum sufficiens non haberent et propterea ad tuam celsitudinem 
revertantur ipsos vel alios nuncios tuos cum sufficienti mandato ad 
huiusmodi pacem et concordiam reformandam super quibuscunque 
principalibus negociis de quibus ut prefertur foret dissentio inter vos 
ad nostram presentiam infra eundem terminum mittere non postponas. 
Nosque prefato regi Castelle scribimus ut de civitate castris et locis 
tuis per eum noviter occupatis in eisdem manibus nostris ponere non 
ommittat. Sic ergo carissime filii omni pravo consilio et suggestione 
malivola proculpulsis nostris in hac parte exhortationibus acquiescas 
et ommissis fidelium guerris ad inpugnationem infidelium predito-
rum sic magnifice et potenter intendas, quod inde rex regum tuum 
regnum exaltet solium et prosperitatem continuis augeat incrementis. 
Nosque et sedes predicta qui tuam celsitudinem cupimus gratiosis 
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semper favoribus promovere, ipsam cum dignis laudibus favorabilius 
et gratiosius prosequi delectemur.

Dat. Avinione, VI Kalendas Aprilis, pontificatus nostri anno Sexto.

1114

1358 maig 11, Avinyó

Innocenci VI prega al rei Pere III d’Aragó (el Cerimoniós), i l’exhorta, a 
precs de Tomàs de Patrinhani, ambaixador del Comú i poble d’An-
cona, que obligui els seus súbdits, els pirates Joan de Procida, patró 
de la galera Santa Eulàlia, Pere Bernat, de la galera de Sant Salvador, 
Huguet de Lancea Talatarn, Guillem Pere de Rexach i Francesc Albe-
rich, de la galera de Sant Joan, a restituir les naus, queviures, diners 
i altres béns robats a Nicolau Polluti, prop de l’illa de Rodes, i a altres 
mercaders d’Ancona al port de Pulla, en diverses ocasions.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 49, 
núm. 25.

 a Butlla perduda.
 b ZUNZUNEGUI ARAMBURU, Bulas y cartas secretas de Inocencio VI, p. 323-324,  

doc. 322.
 c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 345, doc. 701.

Innocentius (VI) episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Petro regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Sicut dilexit te dominus et usque in finem te diliget 
ut speramus virtute divina stabiliens regnum tuum, ut subditus tibi 
populus sedeat in pacis pulcritudine et requie opulenta, cui te decet 
pre viribus usque in finem continue complacere ut vere repromissionis 
perseverantie coronam iusticie et bravium salutis perenne consequi 
deum diligentibus valeas repromissa. Sane nuper ex parte communis 
et populi civitatis Anconitane ad nos et Romanam ecclesiam pleno 
iure absque medio pertinentis per dilectum filium nobilem virum Tho-
mam de Patrinhanis domicellum dicti communis ambaxiatorem nobis 
extitit humiliter supplicatum, ut cum dampnationis filii Iohannes de 
Procida sancte Eulalie, Petrus Bernardi sancti Salvatoris, Huguetus 
de Lancea Talatarii, Guillermus Petri de Raxath et Franciscus Alberici 
sancti Iohannis galearum patroni pirate maritimi incole regni tui cum 
eorum complicibus dilectum filium Nicolaum Polluti prope insulam 
Rodi et nonnullos alios mercatores Anconitanos in portu Palacie 
diversis vicibus multis mercibus bonis iocalibus pecuniis navigiis et 
rebus aliis immaniter spoliarunt et secum spolia nequiter asporta-
runt in ipsorum communis et populi ac mercatorum Anconitanorum 
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permaximum preiudicium et sedis apostolice, cuius sunt peculiares 
homines, contemptum ac rei publice dispendium et iacturam, super 
hiis tibi fili scribere dignaremur. Nos eorum iustis supplicationibus 
annuentes, serenitatem tuam rogamus attentius et hortamur, quatinus 
tu carissime fili, qui propter veritatem mansuetudinem et iusticiam 
hactenus domino placuisti, nequaquam apud eundem reperiaris velut 
iusticiam renueris displicere, quinimo iusticiariis tuis ut piratas pre-
dictos ad restitutionem debitam predictis dampna passis faciendam 
districte precipere et eosdem piratas ac alios regnicolas tuos ne dictis 
Anconitanis per mare seu terram amodo noceant cohibere, ob regis 
regum sub cuius nutu omnia regna et potestates regie corruunt et 
consistunt et nostri, qui tibi fili inter ceteros afficimur pares tuos 
et sedis apostolice reverentiam et honorem ac rei utilitatis publice 
interventu velis et cupias ac perfici pacifice facias ut obtamus.

Dat. Avinione, V Idus Maii, pontificatus nostri anno Sexto.

1115

1358 desembre 20, Avinyó

Innocenci VI mana al sagristà d’Avinyó, a Pere Dalbiarz, canonge de Men-
de (Losera), i a l’oficial de Barcelona que tinguin cura d’atorgar al 
mestre Bernat Esteve, canonge de Barcelona, escrivà i familiar del 
papa, un benefici eclesiàstic a la ciutat o diòcesi de Barcelona.

 A Barcelona, Arxiu Capitular de la Catedral, Pergamins, núm. 3-2-225.
 a Marge superior retallat. Butlla perduda.

Innocentius (VI) episcopus servus servorum dei. Dilectis filiis .. 
sacriste Avinionensis et Petro Dalbiarz canonico Mimatensis ecclesi-
arum ac .. officiali Barchinonensi salutem et apostolicam benedictio-
nem. Laudabilia probitatis et virtutum dilecti filii magistri Bernardi 
Stephani canonici Barchinonensis scriptoris et familiaris nostri merita, 
quibus personam suam tam familiari experientia quam fidedignorum 
testimonio iuvari percepimus necnon grata sue devotionis et familiari-
tatis obsequia, que nobis et apostolice sedi idem magister Bernardus 
hactenus impendit fideliter et impendere non desistit, exposcunt ut 
sibi reddamur ad gratiam liberales. Cum itaque in ecclesia civitate et 
diocesi Barchinonensibus sint nonnulla perpetua simplicia beneficia 
ecclesiastica sine cura capellanie in illis partibus nuncupata consu-
eta canonicis ecclesie Barchinonensis assignari, nos volentes eidem 
magistro Bernardo qui auctoritate litterarum nostrarum in dicta 
ecclesia canonicatum obtinet et prebendam expectat premissorum 
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meritorum et obsequiorum suorum intuitu gratiam facere specialem, 
duo ex huiusmodi beneficiis quorum fructus redditus et proventus 
septuaginta librarum Turonensium parvorum secundum taxationem 
decime valorem annuum non excederent, siqua tunc vacabant vel 
cum simul aut successive vacarent, que idem magister Bernardus per 
se vel procuratorem suum ad hoc legitime constitutum infra unius 
mensis spacium postquam sibi vel eidem procuratori vacatio illorum 
innotesceret duceret acceptanda, conferenda dicto magistro Bernardo 
post acceptationem huiusmodi cum omnibus iuribus et pertinentiis 
suis donationi apostolice reservavimus, districtius inhibentes venerabili 
fratri nostro .. episcopo Barchinonensi ac illi vel illis ad quem vel ad 
quos beneficiorum huiusmodi collatio provisio presentatio seu quevis 
alia dispositio pertinet communiter vel divisim, ne de illis interim 
etiam ante acceptationem eandem nisi postquam eis constaret, quod 
magister Bernardus vel procurator predicti illa nollent acceptare, 
disponere quoquomodo presumerent, ac decernentes extunc irritum 
et inane si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter 
vel ignoranter contingeret attemptari. Non obstantibus quibuscumque 
statutis et consuetudinibus ipsius ecclesie et presertim illis quibus in 
ea caveri dicitur, quod nullus capellaniam in ipsa ecclesia vel ab ea 
obtinere valeat, nisi fuerit ipsius ecclesie canonicus prebendatus et in 
eadem ecclesia assidue resideat, contrariis iuramento confirmatione 
apostolica vel quacumque firmitate alia roboratis, aut si aliqui super 
provisionibus sibi faciendis de huiusmodi vel aliis beneficiis ecclesiasticis 
in illis partibus speciales vel generales apostolice sedis vel legatorum 
eius litteras impetrarint, etiam si per eas ad inhibitionem reservatio-
nem et decretum vel alias quomodolibet sit processum, quibus omni-
bus preterquam auctoritate nostra huiusmodi beneficia expectantibus 
eundem magistrum Bernardum in assecutione beneficiorum ipsorum 
voluimus anteferri, sed nullum per hoc eis quo ad assecutionem be-
neficiorum aliorum preiudicium generari. Seu si eidem episcopo vel 
quibusvis aliis communiter vel divisim a prefata sit sede indultum, 
quod ad receptionem vel provisionem alicuius minime teneantur et 
ad id compelli non possint quodque de huiusmodi vel aliis beneficiis 
ecclesiasticis ad eorum collationem provisionem presentationem seu 
quamvis aliam dispositionem coniunctim vel separatim spectantibus 
nulli valeat provideri per litteras apostolicas non facientes plenam et 
expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem et 
qualibet alia dicte sedis indulgentia generali vel speciali cuiuscunque 
tenoris existat, per quam nostris litteris non expressam vel totaliter 
non insertam effectus huiusmodi nostre gratie impediri valeat quomo-
dolibet vel differri et de qua cuiusque toto tenore habenda sit in dictis 

gggg ggggg
tttttris lililililitttt errrriii

odooodo i nononnononossstss reeeee
uiuuu usssssququququququee toooo

TILMANN SCHMIDT – ROSER SABANÉS1542

nostris litteris mentio specialis. Seu quod idem magister Bernardus 
parrochialem ecclesiam de Castromaura Narbonensis diocesis et in 
Elnensi ac Valentina cum prebendis et in predicta Barchinonensi ac 
in sancti Pauli Narbonensi ecclesiis sub expectatione prebendarum 
ac officii canonicatus obtinet et quod dudum sibi in dicta Elnensi 
ecclesia de quadam pensione fuerit apostolica auctoritate provisum. 
Nos enim cum eodem magistro Bernardo ut non obstantibus quod 
in dicta ecclesia prebendatus non sit et in ea assidue non resideat 
necnon statutis et consuetudinibus supradictis huiusmodi capellanias 
libere recipere et licite retinere ac fructus redditus et proventus ex 
ipsis idem magister Bernardus percipere valeat auctoritate predicta 
de uberioris dono gratie duximus dispensandum. Quocirca discreti-
oni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus vos vel duo 
aut unus vestrum per vos vel alium seu alios huiusmodi beneficia 
per nos ut premittitur reservata, si tempore huiusmodi reservationis 
nostre vacabant vel postea vacaverunt aut quamprimum illa simul vel 
successive vacare contigerit, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis 
post acceptationem predictam eidem magistro Bernardo auctoritate 
nostra conferre et assignare curetis, inducentes eum vel procuratorem 
eius nomine in corporalem possessionem beneficiorum ac iurium et 
pertinentiarum predictorum et defendentes inductum ac facientes 
eum vel dictum procuratorem pro eo ad huiusmodi beneficia ut est 
moris admitti sibique de ipsorum beneficiorum fructibus redditibus 
proventibus iuribus et obventionibus universis integre responderi. Non 
obstantibus omnibus supradictis, seu si eidem episcopo vel quibusvis 
aliis communiter vel divisim ab eadem sede indultum existat, quod 
interdici suspendi vel excommunicari non possint per litteras apos-
tolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum 
de indulto huiusmodi mentionem. Contradictores auctoritate nostra 
appellatione postposita compescendo.

Dat. Avinione, XIII Kalendas Ianuarii, pontificatus nostri Anno Sexto.

1116

1359 maig 14, Avinyó

Innocenci VI prega al rei Pere III d’Aragó (el Cerimoniós), i l’exhorta, a 
precs de Ramon (de Bellera), bisbe de Vic, que deixi de molestar el bis-
be, segrestant-li els fruits i rèdits a fi d’obligar-lo a renunciar a certs 
drets que li foren reconeguts per la Seu Apostòlica en la sentència re-
solutòria, en última instància, del plet que litigà amb el jove cavaller 
Bernat de Cabrera.
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 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 49, 
núm. 26.

 a Butlla perduda.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 345-346, doc. 702.

Innocentius (VI) episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Petro regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Exposuit nobis venerabilis frater noster Raymundus 
episcopus Vicensis quod cum olim quedam monitio per dilectum 
filium .. officialem Vicensem quibusdam officialibus curie secularis 
civitatis Vicensis super quibusdam iuribus ad eundem episcopum et 
eius mensam episcopalem Vicensem spectantibus facta fuisset, cuius 
occasione inter prefatum episcopum et dilectum filium nobilem vi-
rum Bernardum de Capraria iuniorem militem suborta fuit materia 
questionis, que tandem per appellationes legitimas ad sedem apos-
tolicam extitit devoluta et inibi aliquandiu etiam ventilata tua regia 
celsitudo eundem episcopum requisivit, ut prefatam monitionem 
officialis eiusdem revocaret et cause renuntiaret eidem. Et quia idem 
episcopus requisitiones tuas huiusmodi prout non debebat nec salva 
conscientia poterat non implevit, omnia iura temporalia ad eundem 
episcopum spectantia ad manum regiam poni fructusque redditus et 
proventus ad eum spectantes sequestrari fecisti necnon districte sub 
gravium comminatione penarum mandari et etiam proclamari, ut 
nullus regius subditus eidem episcopo de huiusmodi suis redditibus 
responderet, super quibus idem episcopus apostolice apud eandem 
celsitudinem intercessionis remedium humiliter imploravit. Ideoque 
serenitatem tuam rogamus monemus et hortamur attente, quatinus 
ad regem supernum, a quo tibi est data potestas cuiusque prefatus 
episcopus venerandus minister existit, debite considerationis intuitum 
redigens et sub modestia recti iudicii temperans animi tui motum, 
premissas si vere sint omnesque alias molestias et turbationes per 
te vel gentes tuas in eundem episcopum ac gentes bona et iura sua 
quomodolibet irrogatas ob divinam ac nostram et apostolice sedis 
reverentiam effectualiter revocans et retractans ipsum episcopum ho-
noris et status regii fervidum zelatorem velis in suis iuribus benigne 
prosequi et favorabiliter confovere. Considera quesumus carissime fili 
qualia esse debeant iusti regis iudicia catholici principis opera et erga 
deum debite devotionis indicia. Sicque in prefato aliisque episcopis et 
dei ministris ac ecclesiastica libertate cum regia mansuetudine cuncta 
componas quod ipse rex regum tuum regale solium exaltet et foveat 
tuque a nobis et sede predicta augmentum benedictionis et gratie 
iugiter consequi merearis.

Dat. Avinione, II Idus Maii, pontificatus nostri anno Septimo.
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1117

1359 juny 22, Vilanova d’Avinyó

Innocenci VI comunica al rei Pere III d’Aragó (el Cerimoniós) que ha cri-
dat a Avinyó Joan Fernández d’Heredia, castellà d’Amposta, perquè la 
ciutat de Lo Puèi, veïna del comtat de Venaissí, de la Seu Apostòlica, 
està amenaçada per una multitud d’homes armats que circulen pels 
seus voltants. Li prega, per tant, que no contrariï aquesta resolució, 
atesa la gravetat del cas i el fet d’haver permès a l’esmentat religiós 
romandre als seus regnes més temps de l’assenyalat, al qual commina 
amb excomunió si no es posa en camí dins els vuit dies següents a la 
recepció de les lletres pontifícies.
A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 49, 

núm. 27.
a Butlla perduda.
b ZUNZUNEGUI ARAMBURU, Bulas y cartas secretas de Inocencio VI, p. 372-373, 

doc. 366.
c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 346, doc. 703.

Innocentius (VI) episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Petro regi Aragonum illustri salutem et apostolicam bene-
dictionem. Sepe per litteras regias et per novissimas presertim nuper 
accepimus quam gratum habeat tua serenitas dilectum filium Iohan-
nem Ferdinandi de Eredia castellanum Emposte in tuis et regni tui 
obsequiis ultra assignatum per nos eidem terminum remanere. Propter 
quod licet eius presentia plurimum egeremus et ad agenda negotia, 
que commiseramus eidem, eum duxerimus ad nostram presentiam 
evocandum, celsitudini tamen tue de ipsius castellani retentione ad 
tempus quod instat de proximo libenter duximus complacendum et 
adhuc utique complacere liberaliter curaremus, si magna et evidencia 
que imminent pericula non obstarent. Sed quia ad nostrum nuper 
pervenit auditum, quod nonnulle gentes armigere prope civitatem 
Anitiensem comitatui nostro Venaysini et Romane curie satis vicinam 
hostiliter discurrentes, hiis partibus comminantur. Cum huiusmodi 
hostiles incursus oporteat condigne provisionis remedio prevenire, et 
propter ea que in talibus requiruntur dicti castellani presentia non 
tantum utilis sed necessaria nobis et dicto comitatui solito plus existat, 
celsitudinem eandem rogamus attente, quatinus moleste non ferat si 
eiusdem castellani reditum ulterius differri non patimur, quem nobis 
etiam tacentibus multipliciter advocat gravitas agendorum. Ceterum 
nos eidem per alias nostras litteras damus specialiter in mandatis, 
ut sublato cuiuslibet more dispendio ad nostram curet presentiam 
celeriter se conferre. Quod si forte aliqua dilationis occasione pretensa 
tarditatem interponere aliquatenus videretur eum, si infra octo dies 
post receptionem nostrarum litterarum de loco, in quo fuerit, non 
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recesserit et continuatis dietis ad nos non accesserit, excommunicati-
onis sententiam incurrere volumus ipso facto et nichilominus contra 
ipsum ad privationem suorum castellanie ac prioratuum procedemus.